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Abstrakt

Název: Ucelená rehabilitace dětí s postižením v praxi

Title: Comprehensive rehabilitaion of disabled children in practise

Cíl práce: Průzkum úrovně, včasnosti a provázanosti poskytovaných informací

a služeb v systému tzv. komplexní rehabilitace pomocí dotazníkového šetření na

základě odpovědí a zkušeností rodičů dětí s postižením

Objectives To study a qualitative level, immediacy (patness) and the level of

interconnection of information and service supply in the system of comprehensive

rehabilitation, using inquiry based on answers and experience of parents with

handicapped children.

Metoda: Dotazníkové šetření ve 120 rodinách s dětmi se speciálními potřebami

ve stáří dětí od 1 do 26 let, které nejsou umístěny v žádném zařízení sociální péče

s dlouhodobým pobytem. Dotazník byl v průběhu března 2006 distribuován

v zařízeních pro zdravotně postižené a občanských sdruženích. Otázky byly rozděleny

do pěti tématických podskupin: • data o dítěti + diagnóza dítěte spolu se současnými

faktickými dovednostmi dítěte, •stanovení a sdělení diagnózy - forma - nabídka

potřebných informací, •ucelená rehabilitace - informovanost, současné využívání

služeb, •hrozby a sny; •statistické údaje

klíčová slova: zdravotně postižené dítě, rodina se zdravotně postiženým dítětem,

ucelená, komprehenzivní, rehabilitace, týmový, interdisciplinární, legislativa

Hypotézy:

c Pojem ucelené, komplexní, komprehenzivní rehabilitace Je nedostatečně

prezentovaný. Jen málo rodin s postiženým dítětem ví, co je obsahem.

c Role sociálního pracovníka je v České republice zkreslena a vnímána i přijímána

převážně jako kontrola. Širší veřejnost stále ještě neumí "zařadit" pojem sociální práce

a namísto pomoci jej vnímá jako nutné zlo a byrokratismus.

c Pokud je v České republice poskytována Ucelená rehabilitace jako skutečně ucelený

systém, pak převážně nestátními organizacemi a sebeobhájci.

Úvodem bych chtěla poděkovat všem, bez kterých by tato práce nemohla
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UCELEiV4 REHABILITACE DĚTÍ S POSTIŽ ENÍM V PRAXI

I ÚVOD

Rodiny s postiženým dítětem jsou v České republice vnímány a přijímány veřejností buďto

jako zátěž, v podobě příjemců sociálních dávek, anebo s přehnaným soucitem. Příčina je

zřejmá - postižené dítě. Žádná sebepregnantněji formulovaná definice nevystihuje a ani

nemůže vystihnout podstatu prožitku, jehož východiskem je fakt, že Vaše dítě je postižené.

Postižení dítěte mění životní perspektivy rodiny od základu. V produktivním věku

opouštějí rodiče zaměstnání a kariéru a dávají přednost výchově svých handicapovaných

dětí v rodině.

Rodina plní v životě člověka zvláštní a nezastupitelnou roli. V jejím rámci dochází

k uspokojování primárních biologických, psychologických i společenských potřeb jejích

členů. Okolnost, kterou přestavuje anomálie či jiné poškození znemožňující normální

vývoj dítěte, patří k nejtěžším zátěžovým situacím a klade velké nároky na psychiku rodičů

a tedy i rodiny, jako celku.

Avšak, jak uvádí Schneiberg (1995), postižení nemusí být prožíváno výlučně jako zátěž,

ale může být vnímáno také jako výzva k mobilizaci netušených sil, což může vést ke zcela

pozitivně laděné tvorbě života.

V kontextu s předešlým vyvstává otázka, zda stát z pozice garanta nastavil nebo alespoň

vytvořil v minulých letech prostor pro tvorbu takových mechanizmů, které by fakticky

umožnily rodinám s postiženými dětmi vystoupit ze společenské izolace, do které se často,

a to ne vždy svojí vinou dostávají. Mechanizmy, díky kterým by mohlo dojít k naplnění

poslání takovéto rodiny s postiženým dítětem jako instituce.

V preambuli Národní koncepce rodinné politiky (MPSV, 2005) se píše, že rodina jako

taková je bezesporu základní a nejvýznamnější jednotkou naší společnosti. Na její

prosperitě závisí udržitelný rozvoj, v oblasti kulturní, sociální i ekonomické.

Mechanizmem, který by integraci rodin s postiženými dětmi do společnosti mohl či měl

umožnit, by měl být systém pojmenovaný: komprehenzivní I komplexní I ucelená

rehabilitace.

UCELENj REHABILITACE DĚTÍ S POSTIŽE\'JM V PRAXJ

Existenci systému spojujícího dostupné možnosti péče a pomoci, které by byly

doporučovány v návaznosti na stávající možnosti klientů (rodin) však stále nelze pokládat

za prokazatelnou. Klient nedostane automaticky v danou chvíli ucelenou nabídku

možností, protože mezi jednotlivými, byť dobře fungujícími složkami tzv.ucelené

rehabilitace neexistuje propojení. Klient se proto seznamuje s existujícími možnostmi

jednotlivě, vždy teprve ve chvíli aktuální potřeby (mnohdy velmi pozdě). Až na výjimky

čerpá a "aplikuje" doporučení výlučně bez funkčního propojení s ostatními složkami, jím

doposud využívanými a pro něj stejně potřebnými. Čím dříve by se dítě a jeho rodina

dostala do systému kvalitní a skutečně ucelené péče, tím dříve by mohla najít svou novou

roli ve společnosti a stát se možná dříve na státu nezávislou.

Inspirací pro tuto práci je mé osobní vnímání zásadního rozdílu mezi tím, co Je

deklarováno a tím, jaká je reálná skutečnost.

Zajímá mne proto kým a jak jsou rodičům dětí s postižením prezentovány možnosti

nabízené naší legislativou, jak je vnímají, jak se v nich orientují, a zda je fakticky

využívají.

Cílem práce je pojmenovat oficiální možnosti současné legislativy a porovnat je s

reálným využíváním rodinami. Zjistit, nakolik je pojem ucelené rehabilitace vnímán a

pochopen, a to zejména proto, že klient by měl vědět, co přesně znamená a obnáší ta či ona

konkrétní služba, neboť bez toho nemůže posoudit, zda se mu dostalo skutečně kvalitní

péče.

K dosažení cíle jsem použila dotazníkovou metodu, pomocí které jsem mohla zahájit

šetření a zmapovat případnou diskrepanci mezi tím, jaké možnosti deklaruje stát a tím, jak

jsou skutečně využívány rodinami.

.,
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II TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1 Historický náhled

Život postižených nebo jakkoli výjimečných lidí byl v dějinách vnímán a přijímán

ambivalentně, tj. dvojím způsobem: absolutním vyvržením ze společnosti, se sklonem

podceňovat je, odsuzovat, pronásledovat, zabíjet. .. A na straně druhé je společnost

přijímala

s jistou adorací - tj. zbožněním, kdy jim společnost připisovala často nadpřirozené

vlastnosti a schopnosti, které využívala ve svůj ideologický prospěch. (Jebavá, 1997,

str. ll)

Podobně Matoušek a kol. (2001) píše, že v předcivilizovaných společnostech je někdy

handicapovaný člověk na jedné straně podporován z titulu své příslušnosti ke skupině

(rodu, klanu), což je opřeno o představu mytického společného předka bdícího nad

prospěchem všech potomků, na druhé straně může být obětován pro odvrácení nebezpečí

hrozícího komunitě. Handicapovaná osoba je vhodným objektem, který by mohl

ztělesňovat zlo, či který se stane příslovečným "obětním beránkem", neboť je předem bohy

poznamenaná, viditelně označená svým postižením.

Není proto možné jednoznačně mluvit o starověku jako o době represe, segregace a

likvidace postižených a jinak znevýhodněných jedinců. Prioritou však bylo to, co

podmiňovalo a podporovalo životní šance.

Vždyť i tak vymezená společnost, jak se asi většina z nás naučila vnímat Spartu, tím, že je

proslulá "selekcí" a odkládáním slabých nebo defektních novorozeňat v pohoří Taygetos,

měla postiženého vládce.

Spartský král Agésiláos na jednu nohu kulhal! Protože byl velmi hezký a přes svou vadu se

uměl přenést i vlastními vtipy, pro ostatní lidi byla nápadnější jeho ctižádost než to, že byl

tělesně postižený. (Titzl, 1998)

Je zřejmé, jak dále píše Titzl (1998), že ze struktury každé společnosti vyplývá, jak se její

členové podílejí na základních právech a povinnostech i na prospěchu z oné společenské

kooperace. Tato struktura také vymezuje různé sociální pozice jednotlivců, což zahrnuje i

nerovnosti mezi lidmi vyplývající z principu přirozené rozdílnosti mezi nimi.

[…]

*(možno označitOO vice možnosti, v případě spolupráce)

~ přispíváte na jeho mzdu ano D cca kolika procenty ................................. .
kdo pokrývá hlavní podíl jeho mzdy škola D

úřad D
někdo jiný (kdo) D ........................................................................ .

16. Znáte, víte co přesně obsahuje individuální plán Vašeho dítka (označte!!~)
nevím, že by něco podobného měl/a mít D částečně D ano, vím D

17. Co víte o tom, že je možné žádat na úřadě také příspěvek na úhradu kompenzačních pomůcek
- např. schodolez, plošina aj. (označte [gl)

nevím o tom D
vím, ale možnost jsem neuplatnilO
vím a možnost jsem uplatnil D ~ uspěl jsem D neuspěl jsem D

18. setkali jste se s pojmem

"" "Ucelená rehabilitace"
"komplexní rehabilitace"
"komprehenzivní rehabilitace"

ne O
ne O
ne O

anoD
anoD
anoD

a víte co je jeho náplní, obsahem (označteOO)

"" ne O
ne O
ne O

nevím jistěD
nevím jistě O
nevím jistě O

anoD
anoD
anoD

19. Zažili jste situaci, kdy se odborníci rozcházeli v názorech, postupech, doporučeních,
kdy "jeden mluví o koze a druhý ... " a bylo na Vás - laikovi - zásadní nebo dokonce
nevratné rozhodnutí (označte~)

častokrát O minimálně lx O nikdy O

20a. Znáte nějaké zařízení, poradnu, centrum, kde jsou poskytované informace výsledkem
týmové práce odborníků z více oblastí, a jsou doporučovány v návaznosti na stávající
možnosti klienta. tzn., že se Vám zde dostane "ucelených a propojených" informaci z oblasti léčebné,

pedagogické, sociální, pracovni i dalších (označte~)

ne O -7 -7 rádi byste poznali O
ano O< napište prosím čitelně j aké a kd.el .................... ·-···········································································································································

.J.,

.J.,

lOb. Využíváte jeho služeb

ano O
ne O ~ (můžete prosím stručně a čitelně poznamenat proč) ............................................. -........................................................ .

21. Za předpokladu, že podobné centrum (není-li zároveň pobytové) navštěvuje klient
max. lx za měsíc, jakou vzdálenost byste byli, nebo jste ochotni překonat k získání
informací a doporučení (označte~)

10 km O 50km0 lOOkm O 200km O 400 km O

22. Dnes, když již máte kus cesty za sebou, vybavíte si některé informace, které kdyby se
k Vám dostaly dříve, mohli jste si ušetřit řadu starostí a strastí (označte~)

rozhodně ano O snad, možná O ne O

23. Jak vnímáte současný systém péče o rodinu s postiženým dítětem. Je podle Vás (označte~)

dostačující O průměrný O nevyhovuj ící O
(celoplošný, nejsou rozdíly, (nic moc. chybí systém) (nejednotný, co platí tady, jinde neplatí)

nikdo .,nestrádá") změna by prospěla změna je nezbytná
nevyžaduje změnu

24. Napište prosím jakou činnost (pracovní) podle Vás vykonává sociální pracovník a
místo, kde ho "najdeme" (vypište prosím čitelně a stručně všechny činnosti, které Vás napadnou)

25. Podmínky a postupy při vyřizování žádostí považujete za: (označte~)

důstojné
optimální O

dobré

podle toho
jak kdy- O
vesměs únosné

nedůstojné
byrokratické O
diskriminující a špatné

26. Jak jste v současné době spokojeni s úrovní a množstvím služeb, které využíváte
k zajištění péče o Vaše dítko (označte~)

100% spokojeni spíše spokojeni spíše nespokojeni nespokojeni

informovanosti O
spektra služeb O
dostupnosti služeb O
ceny služeb O

B
D
D

§
D

D
D
D
D

27. Je něco, co vnímáte do budoucnosti jako možnou hrozbu- co by zhoršilo Vaši současnou
situaci - (např. zrušení svozu, ukončení školní docházky, nemoc = nemožnost poskytnout dítěti potřebnou péči, výměna
učitele - osobního asistenta, změna školy, uzavření služby- centra, poradny aj, změna zákona, nutná změna trvalého bydliště a
mnoho dalších= zamyslete se prosím a napiJte tfi, které cítíte jako největší...průměmou a malou.

1)- největší ohrožení

2)- průměrné

3)- malé

28. Je něco, co byste okamžitě změnili, zařídili, kdybyste měli "kouzelný proutek" - co by
Vám velmi pomohlo v současné době -(např. možnost zajištěni osobního asistenta, zajištění svozu, možnost
integrace Vašeho dítka do blizké školky, školy, zajištění asistenčního psa, změnu zákona, zajištěni druhého [elektrického]
vozíku, získáni PC (počítač) a jistě mnoho dalších = zamyslete se prosím a napiJte tfi jako v minulé ot. - I = zásadní a
největší pomoc, 2 = průměr, 3 = malá, ale přeci pomoc

1) - zásadní

2)- střední

3)- malá

Statistické údaje o "pečujícím" pro potřeby vyhodnocení (označte~)
Jste:
muž
vdaná/ženatý
zaměstnanálý*

vzdělání**

D

B
zšD

žena D
svobodnálý D
"pečující" D

SŠ D vošD
*zaškrtněte prosím i v případě, že pracujete pouze na částečný úvazek s ohledem na péči o dítě
• "'nejvyšší dokončené

Žijete v:
obec s počtem obyvatel do 2 tis.
obec/město s počtem obyvatel do 1 O tis.
město s počtem obyvatel do 1 00 tis.
město s počtem obyvatel nad 100 tis.
napište prosím kraj, ve kterém žijete

D

B
D

všD

Děkuji Vám ještě jednou za Vaši ochotu a čas, přeji Vám i Vašim dětem pevné zdraví a
nervy, hodně štěstí, radosti a pohody.