## Posudek vedoucího diplomové práce

*Autorka práce:* Štěpánka Bumbálková

*Název:* Ucelená rehabilitace dětí s postižením v praxi

*Rozsah:* 103 stran, 36 stran příloh,

*Literatura:* 55 citací

*Obsah práce:*

Práce si klade za cíl průzkum úrovně, včasnosti a provázanosti služeb a informací v rámci ucelené rehabilitace.

Teoretická část nabízí pojednání o jednotlivých složkách ucelené rehabilitace, jejich praktickému provádění i legislativě, která se k nim vztahuje.

V praktické části autorka provedla dotazníkové šetření, v němž shromáždila údaje 95 rodin s postiženým dítětem..

*Některé formální připomínky:*

1. Chybí obsah – nutno vložit.
2. s. 10 – „ministerstvo práce a asociálních věcí“
3. S. 38 – dvoustránková (!) citace bez uvedení zdroje
4. S. 55 – „Chráněné pracovní místo = pracovní místo je pracovní místo je vytvořené...“
5. S. 94 – „Věková hranice byla v průměru 11,5 roku.“ (míněn průměrný věk?)
6. S. 93 – „79% je plus –minus $\frac{3}{4}$ z celku, proto bychom mohli mluvit o jisté rezervě – cca. 25%.“ Znaménko % nahrazuje samostatné slovo a proto se píše zvlášť. „Plus –minus“ není do statistické části vhodný pojem. Vypočítat kolik zbývá do 100 % ze 79 % není zas tak složité (a není to 25) a obejdeme se i bez „cca“.

*Obsahové připomínky:*

Práce je velice rozsáhlá – postihuje mnoho oblastí širokého tématu ucelené rehabilitace a v řadě z nich zkoumá problematiku do velké hloubky. Přesto lze k obsahu uvést některé výhrady:

1. V práci je obtížné se orientovat. Kapitoly 2 a 4 pojednávají o postižení, postiženém dítěti a jeho rodině. Kapitoly 3 a 5 o ucelené rehabilitaci a příslušné legislativě. Je škoda, že na sebe tyto části logicky nenavazují.
2. V Abstraktu je jak cíl práce uveden „Průzkum úrovně, včasnosti a provázanosti poskytovaných informací a služeb v systému tzv. komplexní rehabilitace pomocí dotazníkového šetření...“. Na začátku praktické části je však cíl charakterizován takto: „pojmenovat oficiální možnosti současné legislativy a porovnat s reálným využíváním rodinami...“ Nejistota autorky v otázce cíle práce je patrná i v různých dalších částech textu. Autorka nabízí množství podnětných témat, z nichž každé by zasloužilo vlastní diplomovou práci:
- Státní podpora ucelené rehabilitace – legislativa, dokumenty a praxe
- Ucelená rehabilitace v ČR – stacionáře a speciálně pedagogická centra
- Situace rodin s postiženým dítětem a dostupnost ucelené rehabilitace
- Situace rodin s postiženým dítětem a dostupnost informací o právní problematice

- Situace rodin s postiženým dítětem ve vztahu ke zdravotnictví: sdělení diagnózy, dostupnost medicínských informací, pobyt v léčebném zařízení.

Dovést k závěru všechna nastíněná témata v rámci jedné práce je nad lidské síly.

3. Dotazníkové šetření se autorce práce podařilo provést u unikátního vzorku respondentů (95 rodin s postiženým dítětem z různých částí ČR!). Je škoda, že otázky v dotazníku (podobně jako práce sama) více nesledují jedno téma a neposkytují téměř žádné konkrétní informace. Vedle běžných anamnestických dat, týkajících se dítěte a rodiny, je zde množství otázek pracujících s hypotézami (co by bylo, kdyby bylo) a otázky obecně směřující k informovanosti (máte pocit, že víte dost o ...), které mají jen malou výpovědní hodnotu. Chybí zde jasně strukturované otázky, které by umožňovaly ucelené závěry. Např. by bylo zajímavé zjistit, kolik složek ucelené rehabilitace rodiny pravidelně využívají (z léčebné např. fyzioterapie, logopedie, psychologie, ergoterapie...), zda je tato péče dostupnější ve velkých městech, či zda je rozhodující blízkost centra ucelené rehabilitace atd. Zajímavou oblastí, na kterou se autorka dotazovala, byl způsob sdělení diagnózy dítěte rodičům (i když s tématem informovanost o ucelené rehabilitaci souvisí jen okrajově).

#### *Hodnocení:*

Diplomantka Štěpánka Bumbálková ve své práci čerpala z bohatých osobních zkušeností i značného množství zdrojů. Prokázala hlubokou orientaci v problematice zdravotně postižených dětí. Práce přináší výjimečný souhrn informací z různých oblastí ucelené rehabilitace, které mohou být podnětné nejen pro další studenty, ale i pedagogy tohoto oboru. Hlavními nedostatky práce je nedostatečné vymezení a sledování tématu a množství drobných formálních chyb.

Přes uvedené připomínky se domnívám, že autorka Štěpánka Bumbálková splnila požadavky kladené na vypracování diplomové práce a práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení stupněm 1 – 2.

V Praze, 20. 9. 2006

PhDr. Jitka Vařeková, PhD.